GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência

Processo SEI nº 2350.01.0004797/2025-75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/ COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – DEB

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PIBID UEMG Nº 04/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –
PIBID

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE VAGA

A Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, por meio da Pró-
Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições regimentais e da
legislação vigente, divulga o Resultado Final do Edital 04/2025.

SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE CARANGOLA

 NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRÍCULO
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO

TOTAL RESULTADO

01
Ayla Baita Vargas

5 5 42 52 Classificado(a) com
bolsa

02 Camilly aparecida
de jesus pires

9 11 31 51 Classificado(a) com
bolsa

03 Tamiris Mendes
Souza

9 0 40 49 Classificado(a) com
bolsa

04 Izabelle Cristine
Gregório Valente

5 0 41 46 Classificado(a) com
bolsa

05 Emilly Miranda da
Silva

5 0 39 44 Classificado(a) com
bolsa

06 Taynara Silva
Rocha

5 0 38 43 Classificado(a) com
bolsa

Edital 04/2025 Resultado Final (112484419)         SEI 2350.01.0004797/2025-75 / pg. 1

07 Marta Nunes Silva
Almeida

5 0 36 41 Classificado(a) com
bolsa

08 Juliana de Paula
Oliveira

5 0 33 38 Classificado(a) com
bolsa

09 Suenne Vitória
Ferreira de
Almeida

5 0 32 37 Classificado(a) com
bolsa

10 Yris Vitoria Cruz
Paixao

0 0 32 32 Classificado(a) com
bolsa

11 Emilly Victoria
Marra Gonçalves

5 0 23 28 Classificado(a) com
bolsa

12 Giselly Chaves
Schitini Damique

5 0 19 24 Classificado(a) com
bolsa

13 Karla Rodrigues
Pacheco

5 0 0 5 Classificado(a) com
bolsa

14 Camila Duarte da
Silva

0 0 0 0 Classificado(a) com
bolsa

15 Gabriel Corrêa
Santanna

5 0 37 0 Desclassificado(a) –
Item 3.3

16 Jefferson Novaes
da Silva

9 16 40 0 Desclassificado(a) –
Item 3.3

SUBPROJETO BIOLOGIA UNIDADE ACADÊMICA DE CARANGOLA

 NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRÍCULO
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO

TOTAL RESULTADO

01 Vanessa Alves do
Nascimento 8 0 60

68

Classificado(a) com

bolsa
02 Théo Mateus de Almeida 5 0 60

65 Classificado(a) com
bolsa

03
Isabele Coelho Ferrari 8 16 39 63 Classificado(a) com

bolsa
04 Maria Luiza Moreira de

Azevedo 5 0 55

60

Excedente

SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE UBÁ

 NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRÍCULO
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO

TOTAL RESULTADO

01 Luana Victória da
Silva

9 20 58 87 Classificado(a) com
bolsa

02 Lara Costa Fateixa
Reis

9 20 52 81 Classificado(a)
com bolsa

03 Bruna Cristina da
Silva Fernandes

9 24 47 80 Classificado(a)
com bolsa

04
Maria Pinto Silva

5 20 54 79 Classificado(a)
com bolsa

05 Émili Aparecida
Brum

5 20 52 77 Classificado(a)
com bolsa

06 Samara de Paula
Alvim

5 0 50 55 Classificado(a)
com bolsa

Edital 04/2025 Resultado Final (112484419)         SEI 2350.01.0004797/2025-75 / pg. 2

07 Wanessa Aparecida
Thomaz Arantes

5 0 49 54 Classificado(a)
com bolsa

08 Luis Felipe Augusto
Leite

5 16 32 53

09 Victorya Pauliana
Pereira Lucareli

5 0 47 52

10 Sabrina Aparecida
Oliveira de Lana

5 0 46 51

11 Andreia Aparecida
da Silva

5 0 45 50

12 Adriana Belli
Bigonha Dias

5 10 30 45

13 Sarah Morais Gomes 5 0 37 42
14 Pollyana

Nepomuceno
Martins

5 0 33 38

SUBPROJETO BIOLOGIA UNIDADE ACADÊMICA DE DIVINÓPOLIS

 NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRÍCULO
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO

TOTAL RESULTADO

01 Lucas Vinícius
Pereira

9,0 20 60 89 Classificado(a) com
bolsa

02 Joyce Azevedo de
Oliveira

5,0 5 48 58 Classificado(a) com
bolsa

03 Pedro Lucas
Silveira Costa

5,0 5 42 50 Classificado(a) com
bolsa

04
Lavinia Ouverney

    Desclassificada –
item 5.5.1

05
Lara Ferreira Leão

    Desclassificada –
item 5.5.3

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR BIOLOGIA, HISTÓRIA, PEDAGOGIA - UNIDADE
ACADÊMICA DE PASSOS

 NOME

COMPLETO
HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRÍCULO
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO

TOTAL RESULTADO

01 Sherida Cristina
Bento Souza

5 8 60 73 Classificado(a) com
bolsa

03 Raquel Vitoria De
Jesus Silva
Oliveira.

5 0 60 65 Classificado(a) com
bolsa

 Matheus Macedo
Rosa Pereira

5 0 50 55

Excedente

04 Marinara Alice
Lemos de Morais
Vieira

5 0 35 40 Excedente

06 Jessica Aparecida
Rodrigues

0 0 0 0 Desclassificada –
itens 5.1; 5.5.6

Edital 04/2025 Resultado Final (112484419)         SEI 2350.01.0004797/2025-75 / pg. 3

Critérios de desempate:

SUBPROJETO QUÍMICA - UNIDADE ACADÊMICA DE DIVINÓPOLIS

 NOME
COMPLETO

HISTÓRICO
ACADÊMICO

CURRÍCULO
FREIRE

CARTA DE
INTENÇÃO

TOTAL RESULTADO

01 Mariana Gonçalves
Miranda 5 0 55 60 Classificada com

bolsa

02
Jader Cristian
Ferdinando da
Costa Rodrigues

5 0 35 40 Classificado com
bolsa

03 Vitória Laurem
Machado 5 0 20 25 Classificada com

bolsa

04 Isadora Aparecida
Souza Avelar 5 0 15 20 Classificada com

bolsa
Critérios de desempate:

Belo Horizonte, 28 de abril de 2025.

Prof.ª Dra. Andréa Silva Gino
Coordenadora Institucional PIBID - UEMG

Prof.ª Dra. Patrícia Maria Caetano de Araújo
Pró-reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Andréa Silva Gino, Professora de Educação Superior , em
28/04/2025, às 17:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Edital 04/2025 Resultado Final (112484419)         SEI 2350.01.0004797/2025-75 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 28/04/2025, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 112484419 e
o código CRC B9D5A8BB.

Referência: Processo nº 2350.01.0004797/2025-75 SEI nº 112484419

Edital 04/2025 Resultado Final (112484419)         SEI 2350.01.0004797/2025-75 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 04/2025 Resultado Final (112484419)